HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
     HUYỆN M’DRẮK

    Số:      /QĐ-HĐND
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               M’Drắk, ngày       tháng 10  năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Đoàn giám sát tình hình Thu, Chi ngân sách

và xử lý nợ đọng thuế, trốn thuế năm 2015, năm 2016

BAN KINH TẾ - XÃ HỘI HĐND HUYỆN KHOÁ XI
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;
Căn cứ Nghị quyết số 08/NQ-HĐND, ngày 30/12/2015 của HĐND huyện khoá X về Chương trình giám sát  của HĐND huyện năm 2016;

Căn cứ Công văn số 17/CV-HĐND, ngày 09/9/2016 của HĐND huyện M’Drắk về việc triển khai nội dung giám sát của HĐND huyện năm 2016,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện về tình hình Thu, Chi ngân sách và xử lý nợ đọng thuế, trốn thuế năm 2015, năm 2016 trên địa bàn huyện M’Drắk, gồm các ông, bà có tên sau đây:
1. Ông Y Ngơn MLô         - Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội, Trưởng đoàn;
2. Ông Phạm Văn Thiện    - Phó Ban Kinh tế - Xã hội, Phó Trưởng đoàn;
3. Ông Nguyễn Đức Thảo - Thành viên Ban Kinh tế - Xã hội, Thành viên;
4. Ông Y Chinh Niê          - Thành viên Ban Kinh tế - Xã hội, Thành viên;
5. Bà Phạm Thị Thu Dương - Thành viên Ban KT-XH, Thành viên;
   6. Kính mời đại diện Thường trực HĐND huyện; lãnh đạo Ban Pháp chế; Văn phòng HĐND&UBND huyện; đồng chí Hồ Tuấn Anh - Trưởng Phòng Nội vụ, Đại biểu HĐND huyện cùng tham gia Đoàn giám sát.
  Điều 2. Đoàn giám sát, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn liên quan có trách nhiệm thực hiện kế hoạch giám sát ban hành kèm theo quyết định này; thông báo kết luận giám sát tới các cơ quan có thẩm quyền và các cơ quan có liên quan theo quy định; báo cáo kết quả giám sát với HĐND huyện.
Nhiệm vụ, quyền hạn của Đoàn giám sát thực hiện theo Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20/11/2015; các văn bản quy định liên quan.
       Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện, các ông, bà có tên tại Điều 1 và các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	​​​​​​​
 Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- TT. HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Lưu BKTXH.

	TM. BAN KINH TẾ- XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN
​​​​​​​​                            (Đã ký)
                        Y Ngơn MLô

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     HUYỆN M’DRẮK                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:         /KH-HĐND                                M’Drắk, ngày       tháng 10 năm 2016

KẾ HOẠCH

Giám sát về tình hình Thu, Chi ngân sách và xử lý nợ đọng thuế,

trốn thuế trên địa bàn huyện năm 2015, năm 2016 của Ban Kinh tế - Xã hội

(Kèm theo Quyết định số ……/ngày …..tháng 10 năm 2016
của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-HĐND, ngày 30/12/2015 của HĐND huyện khoá X về Chương trình giám sát  của HĐND huyện năm 2016; Công văn số 17/CV-HĐND, ngày 09/9/2016 của Hội đồng nhân dân huyện M’Drắk về việc triển khai nội dung giám sát của HĐND huyện năm 2016.

Ban Kinh tế - Xã hội xây dựng Kế hoạch giám sát tình hình Thu, Chi ngân sách và xử lý nợ đọng thuế, trốn thuế trên địa bàn năm 2015, năm 2016 với những nội dung cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích : Thông qua hoạt động giám sát, nhằm đánh giá tình hình quản lý và sử dụng ngân sách nhà nước trong việc thực hiện thu, chi ngân sách Nhà nước và xử lý nợ đọng thuế, trốn thuế trên địa bàn năm 2015, năm 2016. Trên cơ sở đó, đánh giá những kết quả đã đạt được, những khó khăn, tồn tại và kiến nghị, đề xuất với các cấp, các ngành chức năng có giải pháp khắc phục những khó khăn, tồn tại góp phần thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện đạt kết quả cao.
2. Yêu cầu:
- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn được giám sát chuẩn bị đầy đủ, kịp thời về nội dung báo cáo theo Đề cương; tạo điều kiện thuận lợi để đoàn giám sát hoàn thành nhiệm vụ; tiếp thu và báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát về Ban Kinh tế - Xã hội của HĐND huyện theo quy định.
- Các thành viên đoàn giám sát dành thời gian nghiên cứu tài liệu liên quan đến nội dung giám sát. Bố trí công việc hợp lý, tham dự đầy đủ các cuộc giám sát theo Kế hoạch đề ra.
- Tiến hành giám sát đúng Kế hoạch, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiến độ và tổng hợp báo cáo gửi Thường trực HĐND huyện theo quy định.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT

- Giám sát tình hình Thu, Chi ngân sách, xử lý nợ đọng thuế, trốn thuế năm 2015, 9 tháng đầu năm 2016 (có đề cương kèm theo);

 III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN GIÁM SÁT

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện sẽ tiến hành giám sát tại các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn cụ thể như sau:

1. Đối tượng giám sát:

- Giám sát trực tiếp UBND huyện (Phòng Tài chính - Kế hoạch, Chi cục thuế).

- Giám sát trực tiếp tại UBND xã KrôngJing, CưPrao và EaPil.

- Giám sát gián tiếp bằng báo cáo UBND các xã CưSan, EaRiêng, CưMta, CưKroá, EaTrang, EaMĐoal, EaMlây, EaLai và Thị trấn.

2. Thời gian giám sát: Dự kiến từ ngày 25-28/10/2016 (Ban Kinh tế - Xã hội sẽ có thông báo cụ thể đến các cơ quan, đơn vị được giám sát).
IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN GIÁM SÁT

1. Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện

- Đ/c Y Ngơn MLô - Trưởng ban KT-XH HĐND huyện - Trưởng đoàn;

- Đ/c Phạm Văn Thiện - Phó ban KT-XH HĐND huyện - Phó đoàn;

- Các thành viên Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện - Thành viên.

2. Đại biểu mời tham gia Đoàn giám sát

- Đại diện Thường trực HĐND huyện;

- Đại diện lãnh đạo Ban Pháp chế huyện;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Ông Hồ Tuấn Anh - Trưởng Phòng Nội vụ, Đại biểu HĐND huyện.

3. Thành phần làm việc của đơn vị chịu sự giám sát:

- Đối với UBND huyện : Đại diện lãnh đạo UBND huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Chi cục thuế, Kho bạc Nhà nước huyện.

- Đối với UBND các xã: Đại diện Thường trực HĐND xã, Ban KT-XH HĐND xã, Lãnh đạo UBND xã, Kế toán xã.

V. PHƯƠNG THỨC LÀM VIỆC:

1. Đoàn nghe đại diện của các đơn vị được giám sát báo cáo trọng tâm theo yêu cầu nội dung của Đoàn đặt ra; các ngành có liên quan báo cáo bổ sung.

2. Thành viên Đoàn giám sát đặt vấn đề.

3. Lãnh đạo các đơn vị, UBND các xã được giám sát báo cáo giải trình những vấn đề Đoàn đặt ra.

4. Trưởng Đoàn kết luận.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Đoàn giám sát chủ động thời gian tham gia cùng Đoàn giám sát và chuẩn bị các văn bản có liên quan thực hiện chương trình giám sát theo đúng nội dung yêu cầu của Kế hoạch.

2. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với Chi cục thuế huyện tổng hợp báo cáo chung của UBND huyện; UBND các xã, thị trấn được giám sát gửi báo cáo, các tài liệu liên quan về Ban Kinh tế - Xã hội đảm bảo đúng thời gian quy định; tạo điều kiện để đoàn giám sát thực hiện tốt nhiệm vụ theo kế hoạch đã đề ra.

3. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn được giám sát gửi báo cáo tình hình Thu, Chi ngân sách và xử lý nợ đọng thuế, trốn thuế năm 2015, 9 tháng đầu năm 2016 theo đúng các nội dung của đề cương gửi kèm theo về Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện trước ngày 19/10/2016.
4. Văn phòng HĐND&UBND huyện chuẩn bị phương tiện, điều kiện giúp đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện hoàn thành nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch giám sát tình hình Thu, Chi ngân sách và xử lý nợ đọng thuế, trốn thuế trên địa bàn năm 2015, năm 2016. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp thực hiện tốt kế hoạch giám sát./.

  Nơi nhận:                                                     TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
- TT. HĐND huyện;                                                                  TRƯỞNG BAN
- UBND huyện;

- Ban Pháp chế;

- P. TC-KH;

- Chi cục thuế huyện;

- Kho bạc Nhà nước huyện

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu BKTXH.                                                                     Y Ngơn MLô
ĐỀ CƯƠNG

Báo cáo giám sát về tình hình Thu, Chi ngân sách và xử lý nợ đọng thuế,

trốn thuế trên địa bàn huyện năm 2015, năm 2016 của Ban Kinh tế - Xã hội

(Kèm theo Kế hoạch số……./KH-BKTXH, ngày       tháng 10 năm 2016
của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện)

I. TÌNH HÌNH CHUNG

- Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong việc thực hiện dự toán thu, chi ngân sách; xử lý nợ đọng thuế, trốn thuế trên địa bàn huyện, xã.
- Các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo trên trong việc thực hiện thu, chi ngân sách xử lý nợ đọng thuế, trốn thuế trên địa bàn huyện, xã.
II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1. Kết quả thu ngân sách năm 2015 và 9 tháng năm 2016.

 Tổng thu ngân sách:…/KH….đồng, đạt…%; tăng/giảm so với cùng kỳ….%. Trong đó:

- Thu trên địa bàn:…/KH….đồng, đạt…%; tăng/giảm so với cùng kỳ..%.

Trong đó:

+ Thu thuế và phí…(nêu chi tiết thu ngoài quốc doanh, thu tiền sử dụng đất, thu lệ phí trước bạ, phí - lệ phí cân đối ngân sách);

+ Thu biện pháp tài chính…(nêu chi tiết thu ngân sách khác);

+ Thu các khoản quản lý qua ngân sách… (nêu chi tiết Thu học phí, thu huy động đóng góp).

- Thu chuyển nguồn:…/KH….đồng, đạt…%; tăng/giảm so với cùng kỳ…..%.

- Thu kết dư ngân sách:…/KH….đồng, đạt…%; tăng/giảm so với cùng kỳ…..%.

- Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên:…/KH….đồng, đạt…%; tăng/giảm so với cùng kỳ…..%.

- Thu chuyển giao giữa các cấp ngân sách:…/KH….đồng, đạt…%; tăng/giảm so với cùng kỳ…..%.

2. Về thực hiện chi ngân sách:

* Chi ngân sách huyện:

Tổng chi ngân sách năm 2015, 9 tháng đầu năm 2016 là:…/KH….. đồng, đạt…..%. Trong đó:
- Chi đầu tư phát triển :……/KH… đồng, đạt…..% (cụ thể chi thanh toán nợ, chi chuyển tiếp, chi mở mới).

- Chi thường xuyên: …../KH…. đồng, đạt…..%. Trong đó: nêu cụ thể chi sự nghiệp kinh tế (nông nghiệp, thuỷ lợi), chi ngân sách khác.

- Chi một số mục tiêu nhiệm vụ:…/KH….đồng, đạt…%;

- Các khoản chi quản lý qua ngân sách:…/KH….đồng, đạt…%;

- Chi dự phòng ngân sách:…/KH….đồng, đạt…% (cụ thể chi thực hiện các nhiệm vụ nào);

* Chi ngân sách xã, thị trấn:
- Chi đầu tư phát triển, chi thường xuyên của các xã, thị trấn.
3. Về xử lý nợ đọng thuế, trốn thuế:

- Thu nợ đọng thuế…/tổng số nợ…. đồng, đạt….%; trong đó: nợ có khả năng thu, nợ khó thu….(chi tiết các khoản nợ) .

- Thực hiện cưỡng chế nợ thuế được…, thu bằng biện pháp QLN….

- Tổng số thuế mà Doanh nghiệp trốn thuế là ….đồng, các DN phá sản là…doanh nghiệp (các doanh nghiệp trốn thuế…).
III. ĐÁNH GIÁ CHUNG
Nêu những thuận lợi, khó khăn; những kết quả đạt được, chưa đạt trong thu, chi ngân sách, nguyên nhân; trong giải quyết các khoản nợ tồn đọng, trốn thuế Nhà nước.

IV. KIẾN NGHỊ
Những kiến nghị, đề xuất các giải pháp trong thời gian tới thực hiện tốt hơn.

Lưu ý:

- Đối với UBND các xã, thị trấn xây dựng báo cáo của xã theo các nội dung tương ứng ở trên;

- Đề nghị các đơn vị, UBND các xã, thị trấn phải có bảng biểu tình hình thu, chi và xử lý nợ động, trốn thuế chi tiết kèm theo báo cáo.
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     HUYỆN M’DRẮK                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:         /TB-HĐND                                  M’Drắk, ngày       tháng 10 năm 2016

THÔNG BÁO

Kế hoạch giám sát về tình hình Thu, Chi ngân sách và xử lý nợ đọng thuế,

trốn thuế trên địa bàn huyện năm 2015, năm 2016 của Ban Kinh tế - Xã hội

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Thực hiện Quyết định số….., ngày 14 tháng 10 năm 2016 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện về việc giám sát về tình hình Thu, Chi ngân sách và xử lý nợ đọng thuế, trốn thuế trên địa bàn huyện năm 2015, năm 2016;
Ban Kinh tế - Xã hội Thông báo kế hoạch giám sát tình hình Thu, Chi ngân sách và xử lý nợ đọng thuế, trốn thuế trên địa bàn năm 2015, năm 2016 như sau:
I. NỘI DUNG VÀ ĐƠN VỊ ĐƯỢC GIÁM SÁT:
1. Nội dung giám sát : Giám sát tình hình Thu, Chi ngân sách, xử lý nợ đọng thuế, trốn thuế năm 2015, 9 tháng đầu năm 2016 (có đề cương kèm theo);
2. Đơn vị giám sát:

- Giám sát trực tiếp tại UBND huyện (Phòng TC-KH, Chi cục thuế).

- Giám sát trực tiếp tại UBND xã KrôngJing, CưPrao và EaPil.

- Giám sát gián tiếp bằng báo cáo UBND các xã CưSan, EaRiêng, CưMta, CưKroá, EaTrang, EaMĐoal, EaMlây, Krông Á, EaLai và Thị trấn.
II. THỜI GIAN VÀ THÀNH PHẦN GIÁM SÁT:

1. Thời gian, địa điểm giám sát :
	TT
	ĐƠN VỊ GIÁM SÁT
	THỜI GIAN
	ĐỊA ĐIỂM

	1
	UBND huyện

(P. TC-KH, Chi cục thuế)
	7h30 phút, ngày 25/10/2016
	Tại Phòng họp UBND huyện

	2
	UBND xã EaPil
	7h30 phút, ngày 26/10/2016
	Tại Phòng họp UBND xã EaPil

	3
	UBND xã CưPrao
	7h30 phút, ngày 27/10/2016
	Tại Phòng họp UBND xã CưPrao

	4
	UBND xã Krông Jing
	7h30 phút, ngày 28/10/2016
	Tại Phòng họp UBND xã Krông Jing

2. Thành phần giám sát:
* Đối với Đoàn giám sát:

- Thành viên Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện:

+ Đ/c Y Ngơn MLô - Trưởng ban KT-XH HĐND huyện - Trưởng đoàn;

+ Đ/c Phạm Văn Thiện - Phó ban KT-XH HĐND huyện - Phó đoàn;

+ Các thành viên Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện - Thành viên.

- Đại biểu mời tham gia Đoàn giám sát

+ Đại diện Thường trực HĐND huyện;

+ Đại diện lãnh đạo Ban Pháp chế huyện;

+ Đại diện lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng HĐND&UBND huyện;

+ Ông Hồ Tuấn Anh - Trưởng Phòng Nội vụ, Đại biểu HĐND huyện.

* Thành phần làm việc của đơn vị chịu sự giám sát:

- Đối với UBND huyện : Đại diện lãnh đạo UBND huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Chi cục thuế, Kho bạc Nhà nước huyện.

- Đối với UBND các xã: Đại diện Thường trực HĐND xã, Ban KT-XH HĐND xã, Lãnh đạo UBND xã, Kế toán xã.

III. PHƯƠNG PHÁP LÀM VIỆC:

1. Đoàn giám sát sẽ làm việc tại cơ quan làm việc của đơn vị được giám sát, nghe đơn vị được giám sát trình bày báo cáo bằng văn bản theo các nội dung yêu cầu. Đoàn  giám sát có thể yêu cầu cung cấp tài liệu có liên quan hoặc giải trình thêm về những vấn đề mà Đoàn quan tâm; đồng thời đi khảo sát thực tế một số đơn vị.

2. Các đơn vị được giám sát xây dựng báo cáo theo các nội dung trên, gửi về  Ban Kinh tế - Xã hội (số lượng 10 bản) và có kế hoạch bố trí lãnh đạo, cán bộ, công chức cùng làm việc với Đoàn giám sát.
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Đoàn giám sát chủ động thời gian tham gia cùng Đoàn giám sát và chuẩn bị các văn bản có liên quan thực hiện chương trình giám sát theo đúng nội dung yêu cầu của Kế hoạch.

2. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn được giám sát gửi báo cáo tình hình Thu, Chi ngân sách và xử lý nợ đọng thuế, trốn thuế năm 2015, 9 tháng đầu năm 2016 theo đúng các nội dung của đề cương gửi kèm theo về Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện trước ngày 19/10/2016.
3. Văn phòng HĐND&UBND huyện bố trí kinh phí, chuẩn bị phương tiện, điều kiện giúp đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội hoàn thành nhiệm vụ.
Trên đây là thông báo kế hoạch giám sát tình hình Thu, Chi ngân sách và xử lý nợ đọng thuế, trốn thuế trên địa bàn năm 2015, năm 2016; trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có thay đổi về thời gian thì Đoàn giám sát sẽ thông báo trước để đợt giám sát đạt hiệu quả. (Thông  báo này thay cho giấy mời).
  Nơi nhận:                                                     TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
- TT. HĐND huyện;                                                         TRƯỞNG BAN
- UBND huyện;

- Ban Pháp chế;

- P. TC-KH;

- Chi cục thuế huyện;

- Kho bạc Nhà nước huyện

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu BKTXH.                                                                     Y Ngơn MLô
PAGE